
Determina n. DIR / 198 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 86/2024                          

 
DETERMINA  N°  198 /  DIR /  2024  DEL 19/02/2024 

OGGETTO 

CT 16879/2023 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) c/ Commissario 
Straordinario per la Sicurezza del Sistema Idrico del Gran Sasso –- 
Nomina consulente tecnico 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

CT 16879/2023 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) c/ 
Commissario Straordinario per la Sicurezza del Sistema Idrico del 
Gran Sasso –- Nomina consulente tecnico 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

impegno 

IL DIRETTORE F.F.  
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165; 

 
VISTO   il D.P.R.  27 febbraio 2003, n° 97; 
 
VISTI   gli artt.3 e 11 del Decreto Legislativo n.80 del 1998; 
 
CONSTATATO che con nota pec prot. n. 13180 del 18/12/2023 acquisita da questo Ente, l’Avvocatura 

dello Stato ha tramesso l’ordinanza del Consiglio di Stato sul ricorso numero di registro 
generale 3445 del 2023 proposto dall’INFN per la riforma della sentenza del Tribunale 
amministrativo regionale per l’Abruzzo, Sezione prima n. 442 del 13 dicembre 2022; 

 
CONSIDERATO che con tale ordinanza le parti intimate, tra le quali, l’Ente Parco, hanno facoltà di 

nominare tecnici di fiducia, che potranno assistere unitamente ai difensori, ai 
sopralluoghi e fare le loro osservazioni nei relativi verbali nonché, nel termine di quindici 
giorni dalla ricezione, con riguardo alla bozza preliminare di relazione; 

 
CONSIDERATO che con nota pec, acquisita da questo Ente con prot. n. 325 del 15/01/2024, l’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato ha trasmesso copia del verbale di inizio delle operazioni peritali 
ed ha richiesto la nomina di un Consulente Tecnico di Parte proprio nell’interesse di 
questo Ente;  

 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di tutelare gli interessi e le ragioni di 

questo Ente nell’ambito del giudizio in oggetto, di nominare un consulente tecnico 
esperto in materia; 

 
RICHIAMATA la nota dell’17.01.2024, prot.n. 448, con cui l’Avv. Tommaso Navarra, Presidente 

dell’Ente, comunica all’Avvocatura Distrettuale dello Stato, la disponibilità del Dott. 



Determina n. DIR / 198 pagina 2 di 3  

Giorgio Morelli, in qualità di consulente tecnico di parte, ad assistere l’Ente nell’ambito 
del procedimento di cui sopra;   

 
VISTO il curriculum vitae, allegato alla presente, dell’Ing. Giorgio Morelli, dal quale si evince la 

notevole esperienza in campo ambientale, la competenza e la particolare esperienza 
maturata nel corso degli anni in qualità di Comandante del Coordinamento Territoriale 
ambiente del Corpo Forestale dello Stato, nonché la profonda conoscenza del territorio 
del parco nazionale del gran sasso e monti della laga, 

 
VISTO il preventivo dell’Ing. Morelli, acquisito dall’Ente con prot. n. 1563 del 19/02/2024, nel 

quale si evince il totale per la consulenza di Euro 4.500,00 
 
VISTO   il Bilancio di Previsione 2024 e specificatamente il capitolo 10010, che 
    presenta una sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

• di nominare l’Ing. Giorgio Morelli Consulente Tecnico di Parte nell’interesse di questo Ente nell’ambito del 
giudizio CT 16879/2023 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) c/ Commissario Straordinario per la 
Sicurezza del Sistema Idrico del Gran Sasso; 
 

• di conferire all’Ing. Giorgio Morelli, per l’espletamento di cui al punto che precede, incarico occasionale, il 
cui corrispettivo della prestazione viene stabilito in € 4.500,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20% e di 
qualsiasi altro onere; 

 

• di impegnare la somma di euro 4.500,00 sul capitolo del bilancio 10010 per l’anno 2024 a favore del 
suddetto tecnico, ritenendo tale somma sufficiente per la prestazione professionale; 

 

• di rinviare a successivo atto la liquidazione della somma suindicata; 
 

• di dare comunicazione per iscritto all’Ing. Giorgio Morelli. 
  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Marta Di Vincenzo) 
 

……………………… 

F.to (Marta Di Vincenzo)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 



Determina n. DIR / 198 pagina 3 di 3  

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

19/02/2024 31238 
101.1.2.6.10010 

4.500,00 

 


